Et rationabiliter loquitur canon, quia cum sacerdotes  
sint pastores, rationi aduersatur, quod laicos pascent & nō  
seipso: Cum populum ad synaxim inuitant, eam laudant  
ab effectu sacramenti: quis eis credet. si ipsimet non com-  
municāt: Nam ipsi maiori debent pollere munditia & san-  
ctitate, quibus peculiariter dicitur: sancti estote, quoniam  
ego sanctus sum: At vrget eos conscientia in eorum Epicu-  
rea & Louiniana vita, vt ad sancta sanctorum ingredi  
non audeant: quantulacūq̄ sibi excusationem fingentes. Iesai. 66  
Sed diabolus insidiabitur calcaneo eorum: dum in fine vi-  
tæ vermen excitabit conscientia, qui non moritur, sicut  
nec ignis extinguitur.

Icu. 11. 19  
Deut. 7

Iesai. 66

Missas priuatas semper fuisse in ecclesia proprio libel-  
lo probauit, in hoc conuentu Ratisponen. edito: ad quem  
Bucer nondum respondit.

Admissio consilio, iam via esset hæreticis facta ad sepe-  
liendum missam penitus: Id quod Zuingliani, iam fecerūt  
Argentina, Cōstantia, Basilea, Berna, Meminge, Augu-  
sta, Vlna, & cohærentibus: Idem eueniet apud Luthera-  
nos: nam frigescente charitate, iam octo diebus nullus ad-  
esser cōmunicans: Postea, per mensem. Deinde, per trime-  
stre, &c. & sic paulatim euanesceret missa. Vbi tunc mane-  
ret iuge & quotidianum sacrificium in Ecclesia Dei? Ad  
quid zelus veterum Christianorū fundasset I. Monachos  
aut sacerdotia i vno loco, si sufficeret vna sola Missa publi-  
ca in septimana aut mense. Quot fratres in vno monaste-  
rio collegit sanctus Benedictus, S. Maurus, S. Leonardus,  
S. Pirmunius. Et apud S. Gallum aliquando quadringen-  
ti

Sepelire.  
missam.  
Zuinglia

ti

tri fuerunt fratres. Ad quid tot altaria, tot capella, in & extra Ecclesiam, ab antiquissimo tempore sunt in vno loco constructæ, sicut B. Gregorius tredecim meminit altarium Sanctionis extructorum.

Mala quæ  
ex consilio

Cum Missa proficit viuus & defunctis, ac toti Ecclesiæ: cur ob defectum non communicantium sacerdos vellet illos priuare fructu tam utili & necessario? Et quia Missa celebratur, etiam aduersariorum sententia, ut recolatur memoria passionis Christi & mortis: modo laici etiam non communicantes, tamen astantes Missæ, priuantur illo modo: ut nec excitentur ad gratias agendas, redemptori Christo: nec simul spiritualiter offerant cum sacerdote in Missa, hostiam illam viuificam, uti alias à deuotis fidelibus fieri solet.

Pures missæ  
bonæ.

Et ut rem planissime dicam, quam Laicus quisque cordatus facile intelligat. Si bonum est memoriam mortis Christi & sacrificium in vna Missa agere, & Deo placet: quâto magis diuinæ placebit maiestati, si sapius & pluries fiat in eius commemorationem: Et hæc ratio obiecta est Ludero in Schmalckhaldia: & frigide respondit.

Ad hæc cauteritas faciet conscientias habentibus beneficia fundata ad plures Missas: quomodo enim illæ conscientia possunt illas omittre, contra supremam fundatorum voluntatem, quos debitis defraudant suffragiis. Nam si etiâ nullus ex plebe sit idoneus ad communicandû, ipsi parent se idoneos iuxta beneficij institutionem.

Sicca  
missa.

Impium & blasphemum est nouum aliquorum cõmentum, & à Christo passio in ecclesia inaudita, de sicca Missa, iuxta vulgare Germanicû. Eam autem appellat siccam, quâdo die dominico aut festo sacerdos simulat omnia quæ sunt celebrantis. cum introitu, collecta, epistola, Euangeliõ & canticis: tamen quia non habet communicantem, nec ipse vult communicare, ideo non consecrat, sed est Missa sicca sine Eucharistia, sine corpore & sanguine Christi: Nõne hoc est irridere Deum, & illudere Christo cum Iudeis faciem eius velantibus, spectaculi more simulare id, quod in veritate non agitur?

Consiliû

Postremo author libri hic aduersatur Cæsari, similiter duo collegæ mei, qui committunt Cæsareæ Maiestati, & ordi-

ordinibus imperij Consilium illud an proficit, expendendû Nã Catholicus & gloriosissimus princeps Carolus Imperator noster, tã in indictione huius conuentus, quã in tota hac actione, semper protestatus est, quod per acta & deliberata nullum fiat præiudicium recessui Augusten. in quo roboratur edictum Vuormacien. contra Ludderum & adherentes Anno salutis 1521. emanatum, At in recessu Augusten. huiusmodi articulus continetur.

Similiter debent publicæ & priuata Missæ, cum Canticis, & incorporatione maiori & minoris Canonis, & aliis orationibus, vestibus, caremoniis & ordinationibus, omni modo sicut hæctenus laudabiliter in Ecclesia Catholica obseruatum est, & hodie obseruatur, peragi, & in his omni bus nulla mutatio aut nouitas attentetur.

Alius quoque articulus in eo habetur. Item, specialiter debent ecclesiæ cathedrales & collegiata, monasteria, parrochia, beneficia, cum eorum statutis, ordinationibus, regulis, institutionibus, foundationibus, Canticis, Lectionibus, Prædicationibus, Missis, orationibus, sepulturis, & consuetis laudabilibus & vtitatis caremoniis Christianis, sicut hæctenus in Ecclesia Catholica exercentur, manuteneri ac defendi.

Cum ergo constet de mente Christianissimi Imperatoris nostri, male obtruduntur ei aduersa & minus Christiana consilia, & quod antea tam maturo ac deliberato consilio, vna cum ordinibus imperij, conclusit ac per imperium publicauit, iam denuo reuocet in dubium, ac tanquam rem incertam denuo expendat, an sit vtile tranquillitati ecclesiarum. Ea quæ semel certam habuerunt & concordem definitionem, non debent iterum in dubium reuocari.